

PRZEŁOŻENIE

LOSU I ŻĄDANIA

XX. PIAROW KORONNYCH

DO PRZEŚWIETNYCH

SKONFEDEROWANEY RZECZYPOSPOLITEY

S T A N O W.



Jak szczerze były zawsze Fundusze XX. Piarów, wiadomo jest całemu Kraiowi, a szczególnie tym Prześwietnym Województwóm, wpośród których to Zgromadzenie łoży prace swoje na usługę publiczną w Edukacyi Młodzi; iak też sama Funduszów ich szczerłość następniemi okolicznościami bardziej ieszcze obarczoną została, łatwo także poznać i widzieć można: Kordon Cesarzki zabrał XX. Piarom naylepiey opatrzone Domy, a mianowicie Pódomliniecki i Rzeszowski, które iedynie w Prowincyi były do utrzymywania ich Seminarjów, zostali się przy nayuboższych Funduszach, lecz i te, z famych, powiększey części utrzymujące się Kapitałów, naprzód przez Prawo redukowanych na półczwartą od sta Duchownych Prowizyi, połowę intrat swoich utraciły; potym przez podatki: Podymnego, Czopowego, i *Subsidii Charitativi* w tey samey połowie dochodów tak znacznie ufzczerbione były, że niektóre na wyżywienie Osób do uczenia Szkół nieuchronnie potrzebnych wcale wystarczyć nie mogły.

Takowy niedostatek bez żadney perspektywy zafilenia go, a osobliwie bez sposobu znalezienia Funduszu na utrzymanie Seminarjów potrzebnych do uformowania przyszłych Profesórow, przywiodł do tego kresu XX. Piarów, że Seminarjya swoje iuz zamknęli byli, a o opuszczeniu niektórych nędznych Domów myśleć, i z Radziejowa, w którym nie mogli dłużej utrzymywać się, ustąpić musieli.

(1)

Prze-

Prześwietna Kommissya Edukacyi Narodowej wżedłszy łaskawie w ten XX. Piarów, niedostatek, raczyła im dobroliwie obmyślić wsparcie, wyznaczywszy na Seminarya i zafilenie ubogich Ich Funduszów Summę trzydzieści tysięcy Zł: Pol: Chociaż albowiem taż Prześwietna Kommissya Edukacyina daie XX. Piarom Koronnym ogólną Summę, roczną czterdzieści ośm tysięcy Zł: Pol: wynoszącą, z tey jednak wyłączyć należy czternaście tysięcy sto dwadzieścia Złotych iako osobną Pensyą dwóch Kollegiów Po-Jezuickich XX. Piarom od Prześwietney Kommissyi pod dozor oddanych, to jest Łomży i Drohiczyzna, z którey te dwa Kollegia Professorów żywią, reparacyą murów utrzymują, i podatki opłacają, nie mając tam żadnego innego Funduszu. Równie wyłączone bydz mają z tey samey Summy trzy tysiące Złotych na ulepszenie niegdys opulzczonego, a dziś znowu przyiętego Funduszu Radzieiowskiiego wyznaczone, gdzie bez tego dodatku nigdy Szkoły jedne tylko na Woiewództwa Kujawskie i Inowrocławskie ostaćby się nie mogły. Jasna zatym rzecz iest, że XX. Piarowie nie więcey biorą iak tylko trzydzieści tysięcy ośmset ośmdzieśiat Złotych, z których połowę obracają na utrzymywanie Seminaryów swoich ku formowaniu przyszłych Professorów, a drugą łożą na wsparcie uboższych Domów w miarę ich potrzeb, iak okazuje Kalkulacya, którą corocznie Prowincyał tegoż Zgromadzenia podaje Prześwietney Kommissyi Edukacyi Narodowej.

Zgromadzenie XX. Piarów będąc złożone z ludzi poświęcających przez Profesyą zdrowie i siły swoje na usługę Młodzi Narodowej, z ludzi umiejących przez obowiązki stanu ograniczać swoje potrzeby, zna w tey Dobroczynności Prześwietney Kommissyi Edukacyiney, łaskawe dla siebie względy, a iak chce być w obowiązkach swoich służenia z największą ufilnością edukującey się Młodzi Obywatelskiej gorliwe, tak do tego, Seminaryów swoich i Domów Szkoły utrzymujących zasłku, nic więcey dla ulepszenia losu swego nie żada, tylko żeby Kapitały Zgromadzenia poświęconego szczerolnie na usługi Szlacheckiego Stanu, mogły bydz z tymże Stanem Szlacheckim w Prowizyi po pięć od sta, na wzór innych Summ Funduszu Edukacyinego porównane, i o tę Łaskę, w pełney, dobrych nadziei ufności, Prześwietnych Skonfederowanych Rzeczypospólitey Stanów, pokornie doprasza się.

